

Ocena stanu technicznego i możliwości renowacji Mauzoleów na terenie cmentarza komunalnego w Drezdenku.

Gmina Drezdenko jest właścicielem cmentarza komunalnego w Drezdenku przy ul. Kopernika nr ewidencyjny gruntu 1243 obręb Drezdenko o powierzchni 54 500 m², na którym znajdują się między innymi 2 grobowce poniemieckie, które również z mocy ustawy są naszą własnością. Jeden z nich w latach 1913-1914 został wybudowany dla rodziny Sztoltz, a obecnie i jest wpisany do rejestru zabytków prowadzonego przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Grobowiec jest wymurowany z cegły, otynkowany, dach pokryty papą, posadzki ceglane, drzwi dwuskrzydłowe żelazne z ozdobnymi kratami o powierzchni użytkowej 30 m². Na dzień dzisiejszy obiekt jest zniszczony, zdewastowany, Zarówno ten jak i drugi grobowiec o wiele mniejszy, znajdujący się po przeciwnej stronie ogrodzenia cmentarza wymagają pilnego przeprowadzenia kapitalnego remontu i odrestaurowania. Żeby ocenić ich stan należałoby wykonać inwentaryzację obu mauzoleów. Taką inwentaryzację i dokumentację budowlaną zasadnie jest wykonać wówczas gdy składany jest wniosek o dofinansowanie w ramach programów unijnych bądź innych programów zewnętrznych.

Z informacji uzyskanej od pracownika urzędu pani Anny Oźminkowskiej dofinansowanie na taki zakres może być w ramach wsparcia z ministerstwa kultury i ochrony dziedzictwa dla samorządów i innych podmiotów sprawujących opiekę nad grobami i cmentarzami wojennymi w formie dotacji celowej z budżetu państwa, na ich wniosek, po zasięgnięciu opinii właściwego miejscowo wojewody. Dotacja będzie mogła obejmować nakłady konieczne na wykonanie czynności związanych z poszukiwaniem, budową, remontem, przeniesieniem i utrzymaniem grobów i cmentarzy wojennych oraz niezbędne dodatkowe czynności prowadzące do realizacji tych celów, a także prowadzenie badań naukowych, ekshumacji i badań archeologicznych związanych z grobami i cmentarzami wojennymi. Dotację będzie można przyznać do 50 % nakładów koniecznych na wykonanie tych zadań. Jeżeli jednak grób lub cmentarz ma wyjątkową wartość historyczną, w szczególności potwierdzoną objęciem go jedną z form ochrony wskazanych w przepisach o ochronie zabytków, bądź z uwagi na stan zachowania grobu lub cmentarza będzie wymagane niezwłoczne podjęcie zadań związanych z opieką, dotacji będzie można udzielić w wysokości do 100 % koniecznych nakładów.

Do 29 marca 2019 roku były przyjmowane wnioski przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu pn. *Groby i cmentarze wojenne w kraju*.

Z informacji uzyskanych od pani Dyrektora Muzeum Puszczy Drawskiej i Noteckiej w Drezdenku wynika, jak trudno jest pozyskać środki finansowe na jakiegokolwiek zabytki. Przykładem tego jest muzeum, gdzie kilka razy był składany wniosek o przyznanie środków na remont obiektu lecz nigdy nie został zakwalifikowany. Okres programowania środków unijnych kończy się w 2020 roku więc środki te są już na wyczerpaniu. Należałoby pomyśleć o wpisaniu remontu mauzoleów do planu strategii działania na kolejny okres programowania. O dotację również można się starać od wojewódzkiego konserwatora zabytków, lecz są to bardzo małe pieniądze, a chętnych z województwa jest dużo. Ponadto wniosek o dotację wraz z wnioskiem partnera niemieckiego można złożyć w Euroregionie. Na dzień dzisiejszy nie został złożony ani jeden wniosek na remont mauzoleów, które się znajdują na cmentarzu komunalnym w Drezdenku.

Sporządziła: Jadwiga Baran

Jadwiga Baran
Inspektor ds. gospodarki gminnej